ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .........../UBND-TCKH Tân Yên, ngày …… tháng 6 năm 2024
Về việc xây dựng kế hoạch

đầu tư công, Chương trình

MTQG năm 2025

              Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Thực hiện Văn bản số 3148/UBND-TH ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và kế hoạch đầu tư

công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; Văn bản số 1926/SKHĐT-

THQH ngày 17/6/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch

đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025;

Năm 2025 là năm kết thúc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025, để phấn đấu hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 với mục tiêu không còn nợ đọng XDCB, không làm phát sinh

nợ mới trong năm 2025, đồng thời xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025

đảm bảo quy định; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế

hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025

Trên cơ sở tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2004;

các đơn vị đánh giá kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025; khó khăn vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp tục rà soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công năm 2024, kế hoạch đầu tư công trung hạn cho phù hợp với nguồn lực thực

tế; đề xuất các giải pháp, kiến nghị để tiếp tục triển khai có hiệu quả và hoàn

thành kế hoạch đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025.

II. Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025

1. Nội dung chính của kế hoạch

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; mục

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công 5 năm giai đoạn

2021-2025 của huyện, của xã; mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2025; khả năng cân đối của NSNN trong kế hoạch năm 2025; các cơ

quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo

các nội dung sau:

a) Định hướng, mục tiêu của đầu tư công năm 2025: Ưu tiên nguồn vốn để

xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản cấp xã, không để phát sinh nợ mới;

2

b) Dự kiến nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo từng nguồn vốn;

dự kiến khả năng thu tiền sử dụng đất và huy động các nguồn vốn khác cho đầu

tư công năm 2025;

c) Đánh giá thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong việc cân đối và huy

động các nguồn vốn để thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025;

d) Giải pháp, tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2. Nguyên tắc bố trí vốn

Nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải tuân thủ theo

quy định tại Điều 51 Luật Đầu tư công, cụ thể:

- Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có thẩm

quyền quyết định.

- Tập trung bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ

chương trình mục tiêu quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án

trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của

các cấp, các ngành.

- Việc bố trí vốn thực hiện theo thứ tự ưu tiên như sau:

a) Dự án đã được phê duyệt quyết toán, dự án hoàn thành và bàn giao đưa

vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn;

d) Dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt;

đ) Dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch;

e) Dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy định tại khoản 5 Điều 51

Luật Đầu tư công, cụ thể:

- Đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm theo quy định tại Điều 53 Luật

Đầu tư công;

- Đảm bảo thời gian bố trí vốn cho dự án theo quy định tại Điều 52 Luật

Đầu tư công.

- Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ

đi lũy kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2024 và không vượt quá kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao cho từng dự án trừ đi số

vốn đã giải ngân năm 2022, 2023 và dự kiến giải ngân năm 2024 (bao gồm số

vốn được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

sang năm 2024). Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng

thực hiện và giải ngân trong năm 2024.

- Lưu ý: Chỉ thực hiện bố trí vốn cho các dự án khởi công mới sau khi

đã hoàn thành thanh toán toàn bộ nợ đọng xây dựng cơ bản, bố trí vốn cho

công trình hoàn thành, công trình đang thi công dở dang theo quy định. Kiên

quyết không đề xuất, đưa vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 danh mục dự

án mới khi không xác định được nguồn vốn, không có khả năng thu thu tiền

sử đất và vẫn còn nợ XDCB.

3

Các nội dung khác thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 1926/SKHĐT-

THQH ngày 17/6/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Văn bản chỉ đạo về

xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025.

3. Về dự kiến nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2025: Giao Trung tâm

PTQĐ&QLTTGTXDMT huyện chủ trì phối hợp với UBND các xã thị trấn xây

dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2025 của huyện, dự báo khả năng

thu đảm bảo sát với tình hình thực tế của thị trường bất động sản để làm cơ sở

cân đối nguồn vốn đầu tư công năm 2025 cho phù hợp.

4. Về đề xuất kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG năm 2025:

- Phòng LĐTB&XH huyện: Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

MTQG về giảm nghèo bền vững đến năm 2024; tổng hợp đề xuất nội dung kế

hoạch vốn thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2025.

- Phòng NN&PTNT huyện: Đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến năm 2024; tổng hợp đề xuất kế hoạch

vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2025.

5. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện dự kiến

kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn

nghiên cứu kỹ các quy định của Pháp luật và Văn bản hướng dẫn để chỉ đạo xây

dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025, đảm bảo sát, đúng với nguồn lực thực tế,

triệt để tiết kiệm, tránh lãng phí, dàn trải, kém hiệu quả. Kết quả báo cáo Chủ

tịch UBND huyện (qua phòng TC-KH huyện) để tổng hợp, thời gian xong

trước ngày 01/7/2024.

Tài liệu phục vụ lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 gồm: Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số
4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Văn bản số

3148/UBND-TH ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế
hoạch phát triển KT-XH và kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc
gia năm 2025; Văn bản số 1926/SKHĐT-THQH ngày 17/6/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang các Biểu mẫu về lập Kế hoạch đầu tư công
năm 2025 được gửi kèm theo công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVKT;

- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-06-20T17:58:12+0700

		2024-06-21T07:19:39+0700

		2024-06-21T07:20:22+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-21T07:20:38+0700